
 

 

 

 

Saņeŵts atbalsts Ŷo Norvēģijas fiŶaŶšu iŶstruŵeŶta 

27.07.2009.  

Nekur tālu, tepat vien 

To )eŵes ŵātes daļu, kuru Đilvēks spēj apsaiŵŶiekot uŶ ietekŵēt, sajuzdaŵs sevi kā lielu uŶ 
vareŶu, viņš Ŷepārprotaŵi ĐeŶšas sadalīt, Ŷovilkdams redzamas 

roďežas. Nekur tālu, tepat vieŶ esot, divas valstis - Latvija un 

Baltkrievija piedzīvo katra savu tagadŶi. No 13. jūlija līdz ϮϮ. jūlijaŵ 
J.SoikāŶa Ludzas ŵākslas skolas divi pedagogi: SaŶdra Vorkale uŶ 
TatjaŶa Kivļeva, uŶ deviņi audzēkņi: SiŶtija Ditļa, DžeiŶa Bārďale, 
KristiāŶa KuteŶkova. AŶda Sprūža, AŶŶa Mašņikova, ŽaŶete 
KukurāŶe, Marija Satiďaldijeva, AŵaŶda LukašeŶoka, Krista 
Pogurecka,  piedalījās Norvēģijas valdīďas divpusējā fiŶaŶšu 
iŶstruŵeŶta prograŵŵas „Pārroďežu sadarďīďa" apakšprojekta 

„Latviešu uŶ ďaltkrievu folkloras tradīĐiju vizualizāĐija pārroďežu 
ŵākslas tilta izveidē" radošajās darďŶīĐās „Uzzīŵē filŵu" Baltkrievijas pilsētā Gluďokoje.  

Kā atzīst ďērŶi desŵit dieŶas aizlidoja vēja spārŶieŵ kā vieŶa liela dieŶa. Jau pirŵajā tikšaŶās 
reizē tika atritiŶāts draudzīďas pavedieŶs, kas ŶeŵaŶāŵi saauda vieŶotā audeklā visu radošās 
darďŶīĐas dalīďŶieku idejas vieŶotā audeklā. Baltkrievijas pusi pārstāvēja ŵāksliŶieĐe - pedagoģe 
ŽaŶŶa Balaďujeva, Aŵatu ŵājas vadītāja - TatjaŶa Korņejeva, uŶ pedagoģe SvetlaŶa Skovirka, uŶ viņu 
desŵit audzēkŶes.  

Katru dieŶu darďŶīĐās tika īsteŶots radošs darďs, kas tuviŶāja ŵērķiŵ - izstrādāt aŶiŵāĐijas 
filŵas ideju. Multfilŵas paŵatā ir kopīgi saĐerēta pasaka, kurā iekļautie persoŶāži: Sprīdītis uŶ 
Nesterka, pārstāv kā Latvijas tā Baltkrievijas folkloras tradīĐijas. Aďus pasakas varoņus gaida 
pārďaudījuŵi uŶ ďrīŶuŵaiŶas pārvērtīďas. Pasakas ďeigas kā vieŶŵēr ir laiŵīgas uŶ atklāj trīs 
paŵatvērtīďas, kuras šoďrīd, Juŵs lasītāj, vēl Ŷepastāstīsiŵ, jo no 1.augusta līdz ϭϬ. augustaŵ 
turpiŶāsiŵ Baltkrievijā iesākto darďu še pat Ludzā J.SoikāŶa Ludzas ŵākslas skolā. Varaŵ droši teikt: 
sĐeŶārijs gatavs, projekta logo daudzie variaŶti ir, pasaku tēli ir. Radošā proĐesa ďrīvīďa ir radījusi 
blakus ideju, kas projektā Ŷeďija paredzēta. Ir saĐerētas trīs pasakas, kuras varēs lasīt krievu, 
ďaltkrievu, latviešu, latgaliešu valodās. ;Ja pasaku ķēŶiņš Ŷeďūs pret, tad arī aŶgļu uŶ ŶorvēģuͿ. 

Desŵit dieŶas Ŷe tikai aizlidoja vēja spārŶieŵ, ďet ďija arī piepildītas kā pilŶs, pāri līstošs kauss 
ar jauŶatklāsŵēŵ par Baltkrievijas vēsturi uŶ kultūru, tradīĐijāŵ uŶ folkloru, sadzīvi uŶ svētkieŵ, 
lauku Đieŵatiņieŵ uŶ lielpilsētāŵ.  Ļoti daudzas tradīĐijas, kas Ŷāk Ŷo aizlaikieŵ ŵuŵs ir kopīgas. 



Baltkrievijā tieši tāpat kā Latvijā vasaras saulgriežos ŵeklē papardes ziedu, rotājas ar ziedu vaiŶagieŵ, 
aizsargā savas ŵājas aizspraužot Ŷātri vai usŶi pie durvju steŶderes, )ieŵassvētku dziesŵās skaŶ 
kaladū uŶ galdā tiek likta kūča Ŷo kviešu graudieŵ vārīta utt.  

Baltkrievijas vēstures sŵagās  dieŶas piedzīvojāŵ, apŵeklējot ŵeŵoriālo koŵpleksu 
„Pārrāvuŵs" pilsētā Ušači, ŵeŵoriālo koŵpleksu Hatiņ, uŶ Slavas KurgāŶu. Katrs trešais Baltkrievijas 
iedzīvotājs Đieta Ϯ.pasaules kara laikā. Paŵatīgi iepaziŶāŵ pilsētas Gluďokoje kultūras dzīvi. Mēs 

Đieŵojāŵies aŵatu ŵājā, pilsētas ďiďliotēkā, kultūras ĐeŶtrā, kur Ŷoskatījāŵies divas leļļu teātra 
izrādes, ŶovadpētŶieĐīďas ŵuzejā, ďazŶīĐās. 

Laika apstākļu lutiŶāti ďieži ďaudījāŵ vasaras laďuŵus - peldēšaŶos ļoti skaistā uŶ teiksŵāŵ 
apvītā ezerā. Tikai pēdējās trīs dieŶas vējš pūta vēsāku uŶ spēĐīgāku elpu uŶ lietus ŵākoņi daŶĐoja pa 
deďess juŵu, tuŵsā draiskodaŵies ar ziďeņieŵ, uŶ duĐiŶādaŵi pērkoŶďuŶgas. Saules siltuŵs kopā ar 
Đilvēku sirds siltuŵu, kas ŵūs uzņēŵa Đieŵatiņā Ivjas, vēl uŶ vēl reiz lieĐiŶāja, ka Ŷav Ŷekā svarīgāka 
šajā pasaulē par savstarpējāŵ attieĐīďāŵ, rūpēŵ vieŶaŵ par otru, Đieņu uŶ ŵīlestīďu, uztiĐēšaŶos uŶ 
paļāvīďu, kas ŵuŵs - svešiŶiekieŵ tur ļāva justies, kā savējieŵ.  

Ne kur tālu, tepat vieŶ ŵēs ďijāŵ. 

 


